交通部关于发布《交通部工业产品质量监督抽查试行办法》的通知
　　各省、自治区、直辖市、计划单列市交通厅（局），交通部各产品质量监督检验测试中心，部属有关单位：　　为加强和完善产品质量监督管理制度，提高交通工业产品质量，现将我部制订的《交通部工业产品质量监督抽查试行办法》发给你们，自发文之日起执行。请各单位将执行中的情况和问题及时告部企业管理局。　　各省、自治区、直辖市和计划单列市交通厅（局）对今年抽查产品计划，请于一九八八年三月底前报部企业管理局，以便汇总下达。　　交通部工业产品质量监督抽查试行办法　　总　则　　一、为了加强对交通工业产品的质量监督，促使企业贯彻执行产品标准、提高产品质量，防止劣质产品危害国家和消费者利益，根据国务院发布的《工业产品质量监督试行办法》与《工业产品质量责任条例》，特制订本办法。　　二、本办法的抽查范围仅限于交通系统企业生产的工业产品。　　三、建立交通部工业产品质量监督抽查制度，由交通部组织有关单位对产品质量进行抽查，并发布交通部监督抽查公报。　　四、抽查的依据是产品的国家标准、部颁（专业）标准、地方标准或企业内控标准，以及国家有关规定中的重要性能和安全指标。对被抽查产品要进行综合评定。标准和有关规定中缺乏综合评定要求的，由产品质量检验测试中心提出意见报部确定。　　五、抽查不得事先通知被查企业，由承检单位直接到销售部门、用户仓库或生产企业的近期产品中直规定（即承检单位公布的抽样规定）提取样品。　　被抽取的样品，由生产企业无偿提供，在厂外抽取的样品，由生产企业如数无偿补给，样品检验后，退还生产企业。　　六、年度抽查产品计划由各省（自治区、直辖市、计划单列市交通厅（局）（下简称省（市）厅（局））选定向部提出，由部汇总下达执行，其抽查产品目录，定期公布实施（抽查产品目录将与交通部工业产品生产许可证、产品评优等日常监督工作统一商定）。　　承检单位的职责和任务　　七、承检单位应具备同检测任务相适应的仪器、设备和管理制度等条件，并由熟悉产品标准、抽样方法，懂得生产工艺，熟练掌握检测仪器、设备的人员进行工作。　　八、承检单位对抽样和检测要有详细记录，检测数据和产品综合评定要准确无误。检测原始数据要妥善保存备查。　　九、承检单位在检测结束后，十五天内将检测结果、综合评定意见和抽检工作总结报交通部，抄送被检单位所在的交通厅（局）并将检测结果通知有关受检企业。　　十、承检单位在检验结束后，将监督抽查检测费用决算表报部。　　问　题　处　理　　十一、对抽查不合格产品的生产企业，分别由各省（市）交通厅（局）组织有关单位查明情况，落实整改措施，并将整改情况报部。产品不合格企业经整改后，向省（市）交通厅（局）提出复查验收申请，对产品的复检由省（市）厅（局）负责组织。省（市）厅（局）检测有困难的可请原承检单位复检，检测费用一律由申请复检企业支付。　　十二、对复查验收合格的企业，由部通过适当场合或通过新闻单位予以说明或报导。　　对复查验收仍不合格的生产企业的处理可根据产品不合格程度，结合该企业质量保证体系和日常质量管理情况进行。处罚措施包括：　　（１）限期对该产品的生产进行整改（一般为半年），在整改期间停发厂长和直接责任者的奖金。　　（２）对一贯不重视质量管理，而又不认真整改的厂长除给予本条（１）项外罚外，企业主管部门要按国家有关规定给予行政处分，直至撤销其职务。　　（３）获得部优质称号的产品抽查不合格时，暂停使用优质称号，收回证书，予以通报。　　（４）对不具备生产条件或产品质量问题严重，经限期整顿无效者，责令企业停止该产品的生产。对颁有生产许可证的，建议由发证部门收回生产许可证。　　（５）限期整顿无效，产品仍达不到质量标准的企业不能升级。　　十三、产品抽查不合格的企业，在接到检测结果通知后，厂长要向全厂职工通报情况，检查存在问题，查清有关人员质量责任，对不合格的产品要进行清理，不准出厂。对已出厂的应由生产企业负责对用户实行包修、包换、包退。　　工　作　纪　律　　十四、参与抽查的单位和人员对抽查厂家名单和有关检测数据要严守秘密，不徇私情，杜绝一切行贿受贿行为。如有违犯，主管部门要追究有关人员的责任，作出严肃处理。　　十五、生产企业和经销单位要积极配合抽查工作，不能以任何理由和形式设置障碍。对影响抽查工作正常进行的单位和个人，要追究责任。生产企业抗拒抽样的，按不合格论处，并予通报批评。　　十六、生产企业和经销单位不得以抽查结果作为商品广告的依据，用户不得以抽查结果取消订货合同。　　附　则　　十七、本办法由交通部负责解释。　　交通部监督抽查产品目录申报表　　　　－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－　　　　　｜　　　　　　｜　　　　　　｜　　　　　　　　｜　依据标准　｜　全省生产　｜　抽　查　｜　检测费　　序　号｜　产品名称　｜　规格型号　｜　检测单位名称　｜　　　　　　｜　　　　　　｜　　　　　｜　　　　　｜　　　　　　｜　　　　　　｜　　　　　　　　｜　名称代号　｜　企业总数　｜　企业数　｜　用预算　　－－－｜－－－－－－｜－－－－－－｜－－－－－－－－｜－－－－－－｜－－－－－－｜－－－－－｜－－－－－　　　　　｜　　　　　　｜　　　　　　｜　　　　　　　　｜　　　　　　｜　　　　　　｜　　　　　｜　　－－－｜－－－－－－｜－－－－－－｜－－－－－－－－｜－－－－－－｜－－－－－－｜－－－－－｜－－－－－　　　　　｜　　　　　　｜　　　　　　｜　　　　　　　　｜　　　　　　｜　　　　　　｜　　　　　｜　　－－－｜－－－－－－｜－－－－－－｜－－－－－－－－｜－－－－－－｜－－－－－－｜－－－－－｜－－－－－　　　　　｜　　　　　　｜　　　　　　｜　　　　　　　　｜　　　　　　｜　　　　　　｜　　　　　｜　　－－－｜－－－－－－｜－－－－－－｜－－－－－－－－｜－－－－－－｜－－－－－－｜－－－－－｜－－－－－　　　　　｜　　　　　　｜　　　　　　｜　　　　　　　　｜　　　　　　｜　　　　　　｜　　　　　｜　　－－－｜－－－－－－｜－－－－－－｜－－－－－－－－｜－－－－－－｜－－－－－－｜－－－－－｜－－－－－　　　　　｜　　　　　　｜　　　　　　｜　　　　　　　　｜　　　　　　｜　　　　　　｜　　　　　｜　　－－－｜－－－－－－｜－－－－－－｜－－－－－－－－｜－－－－－－｜－－－－－－｜－－－－－｜－－－－－　　　　　｜　　　　　　｜　　　　　　｜　　　　　　　　｜　　　　　　｜　　　　　　｜　　　　　｜　　－－－｜－－－－－－｜－－－－－－｜－－－－－－－－｜－－－－－－｜－－－－－－｜－－－－－｜－－－－－　　　　　｜　　　　　　｜　　　　　　｜　　　　　　　　｜　　　　　　｜　　　　　　｜　　　　　｜　　－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　申请单位（盖章）＿＿＿＿＿＿＿＿＿